

# cabinet maurice

Société d'expertise comptable et de commissariat aux comptes

EXPERTS-COMPTABLES  
COMMISSAIRES AUX COMPTES

**Philippe HENRI**  
**Éric MAURICE**  
**Dominique SERVANT**

**RAPPORT GENERAL**

**Au 31 décembre 2008**

**THEATRE A CRU**

# cabinet maurice

Société d'expertise comptable et de commissariat aux comptes

EXPERTS-COMPTABLES  
COMMISSAIRES AUX COMPTES

**Philippe HENRI**  
**Éric MAURICE**  
**Dominique SERVANT**

## **THEATRE A CRU**

12 bis rue Lobin  
37000 -TOURS

### **RAPPORT GÉNÉRAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES** **Comptes annuels - Exercice clos le 31 décembre 2008**

**Mesdames, Messieurs les adhérents,**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le **31 décembre 2008**, sur :

- le contrôle des comptes annuels de **l'association THEATRE A CRU**, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

## **I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS**

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. Nous estimons que nos contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur deux points :

- le premier s'applique aux autres dettes qui comportent bien cette année une provision pour congés payés.
- le second porte sur les comptes de capitaux qui sont présentés selon des dispositions commerciales, et non conformément à celles applicables aux associations.

## **II – JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS**

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, et à la norme d'exercice professionnel homologuée NEP-510, nous vous précisons que nos vérifications ont porté sur le contrôle du bilan d'ouverture du présent exercice, d'une durée de douze mois, qui avait couru du 1<sup>er</sup> janvier au 31 décembre 2007.

Ces vérifications se sont inscrites dans le cadre de notre démarche d'audit sur les comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion sans réserve, émise dans la première partie de ce rapport, sur des comptes annuels qui comportent la référence à cet exercice 2007.

### **III - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES**

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observations sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents mis à la disposition des adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

**TOURS, le 7 avril 2009**

**Le Commissaire aux Comptes**

SARL Cabinet MAURICE



Philippe HENRI

Désignation de l'entreprise : THEATRE A CRU Durée de l'exercice exprimée en nombre de mois\* 1 2  
 Adresse de l'entreprise 12 bis rue Lobin 37013 TOURS CEDEX 1 Durée de l'exercice précédent\* 1 2  
 Numéro SIRET\* 4 2 4 5 4 1 3 7 3 0 0 0 2 5 Néant \*

|   |   |  |  | Exercice N clos le |        |                            |        | N-1     |   |     |   |   |    |    |    |    |       |        |        |
|---|---|--|--|--------------------|--------|----------------------------|--------|---------|---|-----|---|---|----|----|----|----|-------|--------|--------|
|   |   |  |  | 3                  | 1      | 1                          | 2      | 2       | 0 | 0   | 8 | 3 | 1  | 1  | 2  | 2  | 0     | 0      | 7      |
|   |   |  |  | Brut               |        | Amortissements, provisions |        | Net     |   | Net |   |   |    |    |    |    |       |        |        |
|   |   |  |  | 1                  | 2      | 3                          | 4      | 5       | 6 | 7   | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14    | 15     |        |
| Capital souscrit non appelé (I)             |   | AA                                       |  |                    |        |                            |        |         |   |     |   |   |    |    |    |    |       |        |        |
| IMMOBILISATIONS INCORPORELLES               | Frais d'établissement*  | AB                                       |  |                    |        |                            |        |         |   |     |   |   |    |    |    |    |       |        |        |
|   | Frais de développement *  | CX                                       |  |                    |        |                            |        |         |   |     |   |   |    |    |    |    |       |        |        |
|   | Concessions, brevets et droits similaires                       | AF                                       |  |                    |        |                            |        |         |   |     |   |   |    |    |    |    |       |        |        |
|   | Fonds commercial (1)  | AH                                       |  |                    |        |                            |        |         |   |     |   |   |    |    |    |    |       |        |        |
|   | Autres immobilisations incorporelles                            | AJ                                       |  |                    |        |                            |        |         |   |     |   |   |    |    |    |    |       |        |        |
|   | Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles           | AL                                       |  |                    |        |                            |        |         |   |     |   |   |    |    |    |    |       |        |        |
|   | Terrains  | AN                                       |  |                    |        |                            |        |         |   |     |   |   |    |    |    |    |       |        |        |
|   | Constructions   | AP                                       |  |                    |        |                            |        |         |   |     |   |   |    |    |    |    |       |        |        |
|   | Installations techniques, matériel et outillage industriels     | AR                                       |  | 33 074             |        | 19 126                     |        | 13 948  |   |     |   |   |    |    |    |    |       | 13 485 |        |
|   | Autres immobilisations corporelles                              | AT                                       |  | 52 319             |        | 17 315                     |        | 35 004  |   |     |   |   |    |    |    |    |       | 32 260 |        |
| Immobilisations en cours                    | AV  |  |  |                    |        |                            |        |         |   |     |   |   |    |    |    |    |       |        |        |
| Avances et acomptes                         | AX  |  |  |                    |        |                            |        |         |   |     |   |   |    |    |    |    |       |        |        |
| IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)             | Participations évaluées selon la méthode de mise en équivalence | CS                                       |  |                    |        |                            |        |         |   |     |   |   |    |    |    |    |       |        |        |
|   | Autres participations   | CU                                       |  |                    |        |                            |        |         |   |     |   |   |    |    |    |    |       |        |        |
|   | Créances rattachées à des participations                        | BB                                       |  |                    |        |                            |        |         |   |     |   |   |    |    |    |    |       |        |        |
|   | Autres titres immobilisés                                       | BD                                       |  |                    |        |                            |        |         |   |     |   |   |    |    |    |    |       |        |        |
|   | Prêts   | BF                                       |  |                    |        |                            |        |         |   |     |   |   |    |    |    |    |       |        |        |
| Autres immobilisations financières*         | BH  |  | 2 500  |                    |        |                            | 2 500  |         |   |     |   |   |    |    |    |    | 3 250 |        |        |
| TOTAL (II)                                  |   | BJ                                       |  | 87 893             |        | 36 441                     |        | 51 452  |   |     |   |   |    |    |    |    |       | 48 995 |        |
| ACTIF CIRCULANT                             | STOCKS*   | Matières premières, approvisionnements   | BL   |                    |        |                            |        |         |   |     |   |   |    |    |    |    |       |        |        |
|   |   | En cours de production de biens          | BN   |                    |        |                            |        |         |   |     |   |   |    |    |    |    |       |        |        |
|   |   | En cours de production de services       | BP   |                    |        |                            |        |         |   |     |   |   |    |    |    |    |       |        |        |
|   |   | Produits intermédiaires et finis         | BR   |                    |        |                            |        |         |   |     |   |   |    |    |    |    |       |        |        |
|   |   | Marchandises                             | BT   |                    |        |                            |        |         |   |     |   |   |    |    |    |    |       |        |        |
|   | CRÉANCES  | Avances et acomptes versés sur commandes | BV   |                    |        |                            |        |         |   |     |   |   |    |    |    |    |       |        |        |
|   |   | Clients et comptes rattachés (3)*        | BX   |                    | 35 513 |                            |        | 35 513  |   |     |   |   |    |    |    |    |       |        | 21 976 |
|   |   | Autres créances (3)                      | BZ   |                    | 28 670 |                            |        | 28 670  |   |     |   |   |    |    |    |    |       |        | 25 623 |
|   |   | Capital souscrit et appelé, non versé    | CB   |                    |        |                            |        |         |   |     |   |   |    |    |    |    |       |        |        |
|   |   | DIVERS                                   | Valeurs mobilières de placement (dont actions propres : .....) | CD                 |        |                            |        |         |   |     |   |   |    |    |    |    |       |        |        |
| Disponibilités                              | CF  |  |  | 30 897             |        |                            | 30 897 |         |   |     |   |   |    |    |    |    |       | 2 000  |        |
| Comptes de régularisation                   | Charges constatées d'avance (3)*                                | CH                                       |  | 1 530              |        |                            | 1 530  |         |   |     |   |   |    |    |    |    |       |        |        |
|   | TOTAL (III)   | CJ                                       |  | 96 611             |        |                            | 96 611 |         |   |     |   |   |    |    |    |    |       | 49 600 |        |
|   | Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)                        | CW                                       |  |                    |        |                            |        |         |   |     |   |   |    |    |    |    |       |        |        |
| Primes de remboursement des obligations (V) | CM  |  |  |                    |        |                            |        |         |   |     |   |   |    |    |    |    |       |        |        |
| Ecarts de conversion actif * (VI)           | CN  |  |  |                    |        |                            |        |         |   |     |   |   |    |    |    |    |       |        |        |
| TOTAL GÉNÉRAL (I à VI)                      |   | CO                                       |  | 184 504            |        | 36 441                     |        | 148 062 |   |     |   |   |    |    |    |    |       | 98 594 |        |

Renvois : (1) Dont droit au bail : (2) Part à moins d'un an des immobilisations financières nettes : 2 500 (3) Part à plus d'un an : CR

Clause de réserve de propriété :\* Immobilisations : Stocks : Créances :

\* Des explications concernant cette rubrique sont données dans la notice n° 2032

EXEMPLAIRE DESTINÉ AU DÉCLARANT

EBP Informatique 2009

②

## BILAN — PASSIF avant répartition

EBP Informatique 2009

EXEMPLAIRE DESTINÉ AU DÉCLARANT

| Désignation de l'entreprise  |  | THEATRE A CRU |                | Néant <input type="checkbox"/> * |  |
|--|--|---------------|----------------|----------------------------------|--|
|  |  | Exercice N    | Exercice N - 1 |                                  |  |
| CAPITAUX PROPRES   | Capital social ou individuel (1)* (Dont versé : .....)   | DA            |                |                                  |  |
|  | Primes d'émission, de fusion, d'apport, ....   | DB            |                |                                  |  |
|  | Écarts de réévaluation (2)* (dont écart d'équivalence <input type="checkbox"/> EK )  | DC            |                |                                  |  |
|  | Réserve légale (3)   | DD            |                |                                  |  |
|  | Réserves statutaires ou contractuelles   | DE            |                |                                  |  |
|  | Réserves réglementées (3)* ( Dont réserve spéciale des provisions pour fluctuation des cours <input type="checkbox"/> BI ) | DF            |                |                                  |  |
|  | Autres réserves ( Dont réserve relative à l'achat d'œuvres originales d'artistes vivants * <input type="checkbox"/> EJ )   | DG            |                |                                  |  |
|  | Report à nouveau   | DH            | 39 275         | 24 127                           |  |
|  | <b>RÉSULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)</b>  | DI            | 20 433         | 15 148                           |  |
|  | Subventions d'investissement   | DJ            |                |                                  |  |
|  | Provisions réglementées *  | DK            |                |                                  |  |
| <b>TOTAL (I)</b>   | DL   | 59 708        | 39 275         |                                  |  |
| Autres fonds propres   | Produit des émissions de titres participatifs  | DM            |                |                                  |  |
|  | Avances conditionnées  | DN            |                |                                  |  |
|  | <b>TOTAL (II)</b>  | DO            |                |                                  |  |
| Provisions pour risques et charges   | Provisions pour risques  | DP            |                |                                  |  |
|  | Provisions pour charges  | DQ            |                | 22 600                           |  |
|  | <b>TOTAL (III)</b>   | DR            |                | 22 600                           |  |
| DETTES (4)   | Emprunts obligataires convertibles   | DS            |                |                                  |  |
|  | Autres emprunts obligataires   | DT            |                |                                  |  |
|  | Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (5)   | DU            |                | 4 788                            |  |
|  | Emprunts et dettes financières divers (Dont emprunts participatifs <input type="checkbox"/> EI )                           | DV            |                |                                  |  |
|  | Avances et acomptes reçus sur commandes en cours   | DW            |                |                                  |  |
|  | Dettes fournisseurs et comptes rattachés   | DX            | 21 417         | 3 545                            |  |
|  | Dettes fiscales et sociales  | DY            | 62 105         | 28 076                           |  |
|  | Dettes sur immobilisations et comptes rattachés  | DZ            |                |                                  |  |
|  | Autres dettes  | EA            | 4 832          | 311                              |  |
| Compte régul.  | EB   |               |                |                                  |  |
| <b>TOTAL (IV)</b>  | EC   | 88 354        | 36 719         |                                  |  |
| Écarts de conversion passif *  | ED   |               |                |                                  |  |
| <b>TOTAL GÉNÉRAL (I à V)</b>   | EE   | 148 062       | 98 594         |                                  |  |
| RENOIS   | (1) Écart de réévaluation incorporé au capital   | IB            |                |                                  |  |
|  | (2) Dont {<br>Réserve spéciale de réévaluation (1959)<br>Écart de réévaluation libre<br>Réserve de réévaluation (1976)     | IC            |                |                                  |  |
|  |  | ID            |                |                                  |  |
|  |  | IE            |                |                                  |  |
|  | (3) Dont réserve spéciale des plus-values à long terme *   | EF            |                |                                  |  |
| (4) Dettes et produits constatés d'avance à moins d'un an                    | EG   | 88 354        | 36 719         |                                  |  |
| (5) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP | EH   |               | 4 788          |                                  |  |

\*Des explications concernant cette rubrique sont données dans la notice n° 2032.

## ③ COMPTE DE RÉSULTAT DE L'EXERCICE (En liste)

Formulaire obligatoire (article 53 A  
du Code général des impôts).

|   |   | Désignation de l'entreprise : THEATRE A CRU      |                                  |  |        | Néant <input type="checkbox"/> * |         |         |
|---|---|--|----------------------------------|--|--------|----------------------------------|---------|---------|
|   |   | Exercice N                                       |                                  | Exercice (N-1)                                 |        |                                  |         |         |
|   |   | France   |                                  | Exportations et livraisons intracommunautaires |        | Total                            |         |         |
| PRODUITS D'EXPLOITATION   | Ventes de marchandises *  | FA   | 378                              | FB   | FC     | 378                              | 529     |         |
|   | Production vendue   | { biens *<br>services *                          | FD                               | 45   | FE     | FF                               | 45      | 889     |
|   |   |  | FG                               | 226 383  | FH     | FI                               | 226 383 | 153 504 |
|   | Chiffres d'affaires nets *  | FJ   | 226 805                          | FK   | FL     | 226 805                          | 154 922 |         |
|   | Production stockée *  |  |                                  |  | FM     |                                  |         |         |
|   | Production immobilisée *  |  |                                  |  | FN     |                                  |         |         |
|   | Subventions d'exploitation  |  |                                  |  | FO     | 165 714                          | 154 866 |         |
|   | Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges * (9)                  |  |                                  |  | FP     | 22 600                           | 48 910  |         |
|   | Autres produits (1) (11)  |  |                                  |  | FQ     | 315                              | 1 380   |         |
|   | <b>Total des produits d'exploitation (2) (I)</b>  |  |                                  |  |        |                                  | FR      | 415 434 |
| CHARGES D'EXPLOITATION  | Achats de marchandises (y compris droits de douane)*                                    |  |                                  |  | FS     |                                  | 351     |         |
|   | Variation de stock (marchandises)*  |  |                                  |  | FT     |                                  |         |         |
|   | Achats de matières premières et autres approvisionnements (y compris droits de douane)* |  |                                  |  | FU     |                                  |         |         |
|   | Variation de stock (matières premières et approvisionnements)*                          |  |                                  |  | FV     |                                  |         |         |
|   | Autres achats et charges externes (3) (6 bis)*  |  |                                  |  | FW     | 171 041                          | 132 294 |         |
|   | Impôts, taxes et versements assimilés *   |  |                                  |  | FX     |                                  |         |         |
|   | Salaires et traitements *   |  |                                  |  | FY     | 160 653                          | 117 142 |         |
|   | Charges sociales (10)   |  |                                  |  | FZ     | 73 563                           | 58 801  |         |
|   | DOTATIONS D'EXPLOITATION  | Sur immobilisations                              | - dotations aux amortissements * |  | GA     | 13 691                           | 10 091  |         |
|   |   |  | - dotations aux provisions       |  | GB     |                                  |         |         |
|   |   | Sur actif circulant : dotations aux provisions * |                                  | GC   |        |                                  |         |         |
|   | Pour risques et charges : dotations aux provisions                                      |  | GD                               |  | 22 600 |                                  |         |         |
|   | Autres charges (12)   |  |                                  |  | GE     | 2 312                            | 2 368   |         |
| <b>Total des charges d'exploitation (4) (II)</b>                      |   |  |                                  |  |        | GF                               | 421 259 | 343 647 |
| <b>1 - RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>                           |   |  |                                  |  |        | GG                               | (5 824) | 16 431  |
| Opérations en commun  | Bénéfice attribué ou perte transférée *   |  |                                  |  |        | (III)                            | GH      |         |
|   | Perte supportée ou bénéfice transféré *   |  |                                  |  |        | (IV)                             | GI      |         |
| PRODUITS FINANCIERS   | Produits financiers de participations (5)   |  |                                  |  |        | GJ                               |         |         |
|   | Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (5)            |  |                                  |  |        | GK                               |         |         |
|   | Autres intérêts et produits assimilés (5)   |  |                                  |  |        | GL                               | 854     | 1 518   |
|   | Reprises sur provisions et transferts de charges  |  |                                  |  |        | GM                               |         |         |
|   | Différences positives de change   |  |                                  |  |        | GN                               |         |         |
|   | Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement                           |  |                                  |  |        | GO                               |         |         |
| <b>Total des produits financiers (V)</b>                              |   |  |                                  |  |        | GP                               | 854     | 1 518   |
| CHARGES FINANCIÈRES   | Dotations financières aux amortissements et provisions *                                |  |                                  |  |        | GQ                               |         |         |
|   | Intérêts et charges assimilées (6)  |  |                                  |  |        | GR                               |         |         |
|   | Différences négatives de change   |  |                                  |  |        | GS                               |         |         |
|   | Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement                          |  |                                  |  |        | GT                               |         |         |
| <b>Total des charges financières (VI)</b>                             |   |  |                                  |  |        | GU                               |         |         |
| <b>2 - RÉSULTAT FINANCIER (V - VI)</b>                                |   |  |                                  |  |        | GV                               | 854     | 1 518   |
| <b>3 - RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV + V - VI)</b> |   |  |                                  |  |        | GW                               | (4 970) | 17 949  |

EBP Informatique 2009

EXEMPLAIRE DESTINÉ AU DÉCLARANT

|  |   |  |                         |                                  |         |  |
|--|---|--|-------------------------|----------------------------------|---------|--|
| Désignation de l'entreprise  |   | THEATRE A CRU  |                         | Néant <input type="checkbox"/> * |         |  |
|  |   | Exercice N   |                         | Exercice N - 1                   |         |  |
| PRODUITS EXCEPTIONNELS   | Produits exceptionnels sur opérations de gestion  | HA   | 29 216                  |                                  | 3       |  |
|  | Produits exceptionnels sur opérations en capital *  | HB   |                         |                                  |         |  |
|  | Reprises sur provisions et transferts de charges  | HC   |                         |                                  |         |  |
|  | <b>Total des produits exceptionnels (7) (VII)</b>   | HD   | 29 216                  |                                  | 3       |  |
| CHARGES EXCEPTIONNELLES  | Charges exceptionnelles sur opérations de gestion (6 bis)   | HE   | 207                     |                                  | 110     |  |
|  | Charges exceptionnelles sur opérations en capital *   | HF   |                         |                                  |         |  |
|  | Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions  | HG   |                         |                                  |         |  |
|  | <b>Total des charges exceptionnelles (7) (VIII)</b>   | HH   | 207                     |                                  | 110     |  |
| <b>4 - RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII - VIII)</b>  |   | HI   | 29 009                  |                                  | (108)   |  |
| Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)  |   | HJ   |                         |                                  |         |  |
| Impôts sur les bénéfices * (X)   |   | HK   | 3 606                   |                                  | 2 693   |  |
| <b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII)</b>  |   | HL   | 445 504                 |                                  | 361 599 |  |
| <b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + X)</b>  |   | HM   | 425 071                 |                                  | 346 451 |  |
| <b>5 - BÉNÉFICE OU PERTE (Total des produits - total des charges)</b>  |   | HN   | 20 433                  |                                  | 15 148  |  |
| RENOIS   | (1) Dont produits nets partiels sur opérations à long terme   | HO   |                         |                                  |         |  |
|  | (2) Dont {  | produits de locations immobilières   | HY                      |                                  |         |  |
|  |   | produits d'exploitation afférents à des exercices antérieurs (à détailler au (8) ci-dessous) | IG                      |                                  |         |  |
|  | (3) Dont {  | - Crédit-bail mobilier *   | HP                      |                                  |         |  |
|  |   | - Crédit-bail immobilier   | HQ                      |                                  |         |  |
|  | (4) Dont charges d'exploitation afférentes à des exercices antérieurs (à détailler au (8) ci-dessous) | IH   |                         |                                  |         |  |
|  | (5) Dont produits concernant les entreprises liées  | IJ   |                         |                                  |         |  |
|  | (6) Dont intérêts concernant les entreprises liées  | IK   |                         |                                  |         |  |
|  | (6 bis) Dont dons faits aux organismes d'intérêt général (art. 238 bis du C.G.I.)                     | HX   |                         |                                  |         |  |
|  | (9) Dont transferts de charges  | A1   |                         |                                  |         |  |
|  | (10) Dont cotisations personnelles de l'exploitant (13)   | A2   |                         |                                  |         |  |
|  | (11) Dont redevances pour concessions de brevets, de licences (produits)                              | A3   |                         |                                  |         |  |
|  | (12) Dont redevances pour concessions de brevets, de licences (charges)                               | A4   |                         |                                  |         |  |
| (13) Dont primes et cotisations complémentaires personnelles : facultatives A6 obligatoires A9   |   |  |                         |                                  |         |  |
| (7) Détail des produits et charges exceptionnels (Si le nombre de lignes est insuffisant, reproduire le cadre (7) et le joindre en annexe) : |   |  | Exercice N              |                                  |         |  |
|  |   |  | Charges exceptionnelles | Produits exceptionnels           |         |  |
| Ecart réglemets salaires et frais non débités  |   |  | 90                      | 271                              |         |  |
| Ecart caisse 2008  |   |  | 114                     |                                  |         |  |
| Remboursement TVA versée à tort  |   |  |                         | 28 785                           |         |  |
| Excédent IS  |   |  |                         | 160                              |         |  |
| Alignements divers   |   |  | 3                       |                                  |         |  |
| (8) Détail des produits et charges sur exercices antérieurs :  |   |  | Exercice N              |                                  |         |  |
|  |   |  | Charges antérieures     | Produits antérieurs              |         |  |
|  |   |  |                         |                                  |         |  |
|  |   |  |                         |                                  |         |  |

\* Des explications concernant cette rubrique sont données dans la notice n° 2032.



## ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

(Articles R. 123-195 et R. 123-196 du Code de Commerce)

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31 décembre 2008 dont le total est de 148 062 € et au compte de fonctionnement de l'exercice, présenté sous forme de liste, et dégagant un résultat de + 20 433 €.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 1<sup>er</sup> janvier 2008 au 31 décembre 2008.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

### **PRESENTATION GENERALE**

#### **Objet de l'association**

L'association a pour objet :

- la création artistique, la diffusion de spectacles et le développement des autres disciplines artistiques,
- la sensibilisation au spectacle vivant et à ses pratiques,
- la coordination et la gestion du lieu sis 12bis rue Lobin, à Tours, dédié aux écritures contemporaines, à leur développement et à leur médiation.

#### **Lieu d'exploitation de l'activité**

Les bureaux, comme l'espace scénique de l'association, sont situés 12bis rue Lobin, à Tours. Les prestations de l'association sont réalisées en France.

### **REGLES ET METHODES COMPTABLES**

#### **Faits caractéristiques de l'exercice**

Les statuts de notre association ont fait l'objet d'une refonte, décidée par l'assemblée des membres.

A la suite d'une réclamation, découlant du non-assujettissement des subventions de fonctionnement à la TVA, le Trésor public a remboursé à l'association la TVA appliquée sur des subventions perçues en 2006 et 2007, pour un montant total de 29 285.32 €, enregistrés dans les produits exceptionnels de gestion.

Pour la première fois, nos comptes annuels ont été soumis au contrôle d'un commissaire aux comptes, la SARL Cabinet MAURICE, représentée par Philippe HENRI.

**Evènements significatifs postérieurs à compter de la clôture**

Aucun évènement significatif n'est intervenu postérieurement à la clôture de l'exercice.

**Conventions comptables**

Il a été fait application des dispositions particulières résultant du règlement n°99-01 du Comité de la Réglementation Comptable du 16 février 1999 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de la prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Ne sont mentionnés dans l'annexe que les informations à caractère significatif.

**Immobilisations incorporelles et corporelles**

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (Prix d'achat et frais accessoires). Il est précisé que les costumes et décors ne sont pas immobilisés, mais enregistrés dans les charges d'exploitation, au cours des exercices de leur confection.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif (sans retraitement en amortissements dérogatoires) en fonction de la durée d'utilisation prévue.

En l'absence d'indices de perte de valeur, les éléments de l'actif immobilisé n'ont fait l'objet d'aucune dépréciation.

**Stocks- Production en cours**

Aucun stock ni prestation en cours n'a été recensé en fin d'exercice.

**Créances**

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Elles sont suivies par l'association. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

**Fournisseurs**

Les relevés nominatifs des dettes sont suivis par l'association. Les dettes sont enregistrées à leur valeur nominale. Les factures(ou avoirs) non parvenus en fin d'exercice sont recensés par le service comptable de l'association.

**Engagements de départ à la retraite**

Les engagements de l'association en matière d'indemnités de départ à la retraite de ses salariés n'ont pas fait l'objet d'un calcul, fin 2008, car représentant un passif peu significatif.

**Droits individuels à la formation**

Les droits acquis par les salariés au titre du droit individuel à la formation (DIF) n'ont pas été estimés.

| <b>IMMOBILISATIONS</b>        | <b>Valeurs brutes en début d'exercice</b> | <b>Augmentations</b> | <b>Diminutions</b> | <b>Valeurs brutes en fin d'exercice</b> |
|-------------------------------|---|----------------------|--------------------|---|
| Immobilisations incorporelles | 0   | 0                    | 0                  | 0                                       |
| Immobilisations corporelles   | 69 629                                    | 16 898               | 1 134              | 85 393                                  |
| Immobilisations financières   | 3 250                                     |                      | 750                | 2 500                                   |
| <b>Totaux</b>                 | <b>72 879</b>                             | <b>16 898</b>        | <b>1 884</b>       | <b>87 893</b>                           |

| <b>AMORTISSEMENTS</b>         | <b>Valeurs brutes en début d'exercice</b> | <b>Augmentations</b> | <b>Diminutions</b> | <b>Valeurs brutes en fin d'exercice</b> |
|-------------------------------|---|----------------------|--------------------|---|
| Immobilisations incorporelles | 0   | 0                    | 0                  | 0                                       |
| Immobilisations corporelles   | 23 885                                    | 13 691               | 1 134              | 36 442                                  |
| Immobilisations financières   | 0   | 0                    | 0                  | 0                                       |
| <b>Totaux</b>                 | <b>23 885</b>                             | <b>13 691</b>        | <b>1 134</b>       | <b>36 442</b>                           |

| <b>ETAT DES CREANCES</b>    | <b>Montant brut</b> | <b>A 1 an au plus</b> | <b>A plus de 1 an</b> |
|-----------------------------|---------------------|-----------------------|-----------------------|
| Actif immobilisé            | 2 500               | 2 500                 |                       |
| Créances clients            | 35 513              | 35 513                |                       |
| Personnel                   |                     |                       |                       |
| État                        | 3 336               | 3 336                 |                       |
| Débiteurs divers            | 25 334              | 25 334                |                       |
| Charges constatées d'avance | 1 530               | 1 530                 |                       |
| <b>Total</b>                | <b>68 213</b>       | <b>68 213</b>         | <b>0</b>              |

| ETAT DES DETTES             | Montant brut  | A 1 an au plus | A plus d'un an et moins de 5 ans | A plus de 5 ans |
|-----------------------------|---------------|----------------|----------------------------------|-----------------|
| Emprunts                    | 0             |                |                                  |                 |
| Fournisseurs                | 21 417        | 21 417         |                                  |                 |
| Personnel                   | 10 056        | 10 056         |                                  |                 |
| Organismes sociaux          | 44 284        | 44 284         |                                  |                 |
| Etat                        | 7 766         | 7 766          |                                  |                 |
| Dettes sur immobilisations  | 0             |                |                                  |                 |
| Autres dettes               | 4 832         | 4 832          |                                  |                 |
| Produits constatés d'avance | 0             |                |                                  |                 |
| <b>Totaux</b>               | <b>88 355</b> | <b>88 355</b>  | <b>0</b>                         | <b>0</b>        |

| EFFECTIF              | Total     | Permanents | Intermittents et CDD |
|-----------------------|-----------|------------|----------------------|
| Direction             | 1         | 1          | 0                    |
| Equipe administrative | 4         | 1          | 3                    |
| Equipe artistique     | 14        | 0          | 14                   |
| Equipe technique      | 13        | 0          | 13                   |
| <b>Totaux</b>         | <b>32</b> | <b>2</b>   | <b>30</b>            |

| ELEMENTS EXCEPTIONNELS   | Produits      | Charges    |
|--------------------------|---------------|------------|
| Remboursements TVA       | 28 785        |            |
| Chèque ancien non débité | 271           |            |
| Remboursement IS         | 160           |            |
| Ajustement caisse        |               | 114        |
| Ecart salaire            |               | 90         |
| Divers                   |               | 3          |
| <b>Totaux</b>            | <b>29 216</b> | <b>207</b> |

### PERSPECTIVES SUR LES FINANCEMENTS 2009

A la date d'établissement des présents comptes annuels, l'association a obtenu l'accord de financement, pour 2009, de la part des collectivités territoriales et de la DRAC.

Pour la diffusion, certaines structures d'accueil de nos spectacles nous font part, compte tenu de la conjoncture actuelle, de difficultés pour obtenir leurs propres financements.